Справка

по результатам проведения стартовой диагностики сформированности универсальных учебных действий первоклассников.

     В период с 18 – 19 сентября 2012 г. проводилась стартовая диагностика сформированности универсальных учебных действий учащихся первых классов образовательных учреждений района.
  Цель: Осуществление психолого-педагогического мониторинга сформированности  универсальных учебных действий учащихся первых классов.
  Задачи: выявить  показатели уровня сформированности личностных, регулятивных, познавательных, коммуникативных  универсальных учебных  действий у младших школьников в условиях реализации федеральных государственных стандартов.

   В образовательных учреждениях района на 01.09.2012 года: МБОУ Уренская СОШ №1, Уренская СОШ №2, Арьевская СОШ, Устанская СОШ, Карповская СОШ, Б.Терсенская СОШ, Карпунихинская СОШ, Горевская СОШ, Минеевсая ООШ, Темтовская ООШ, Семеновская ООШ, Обходская СОШ, Б.Арьевская нач. шк.д/сад 303 учащихся первых классов. В стартовой диагностике принимали участие 277 учащихся, что составляет 91,4 % от общего количества.
   Развитие личности в системе образования обеспечивается, прежде всего, формированием универсальных учебных действий (УУД), которые выступают в качестве основы образовательного и воспитательного процесса. Овладение учащимися универсальными учебными действиями создают возможность самостоятельного успешного усвоения новых знаний, умений и компетентностей, включая организацию усвоения, то есть умения учиться. Эта возможность обеспечивается тем, что универсальные учебные действия – это обобщенные действия, порождающие  широкую ориентацию учащихся в различных предметных областях познания и мотивацию к обучению.
  С целью исследования внутренней позиции школьника и выявления характера ориентации на школьно-учебную деятельность педагогами проведено исследование учебной мотивации по методике Т.А.Нежновой «Беседа о школе». 

Оцениваемые УУД: действия, направленные на  определение  отношения к поступлению в школу и школьной действительности; действия, устанавливающие смысл учения.

   По итогам проведенной работы выявлены следующие результаты:
	Количество

учащихся
	Уровень

Мотивации

	
	высокий
	средний
	низкий

	278
	127
	141
	10

	100 %
	45,7 %
	50,7 %
	3,6 %
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         Результаты диагностирования показали, что у 50,7 %  учащихся преобладает средний уровень школьной мотивации, полученные данные свидетельствуют о достаточно хорошей школьной мотивации, дети имеют успехи в учебной деятельности, в учебной ситуации проявляют меньшую зависимость от жёстких требований и норм. 45,7 % учащихся имеют высокий уровень школьной мотивации, учебной активности. Такие дети отличаются наличием развитых познавательных мотивов, стремлением наиболее успешно выполнять все предъявляемые школой требования. Они очень четко стараются следовать всем указаниям учителя, сильно переживают, если получают неудовлетворительные оценки или замечания педагога. У 3,6 %  низкий уровень школьной мотивации, что свидетельствует о несформированности учебной мотивации, об ориентации на дошкольные виды деятельности.

     С целью выявления отношения учащихся к обучению в школе проведено анкетирование родителей.
Оцениваемые УУД: осознание смысла учения и понимание личной ответственности за будущий результат.
Результаты полученных данных представлены в таблице:

	№ п/п
	Вопрос
	Количество учащихся 

284 чел.

	
	
	Да
	Нет

	
	
	чел.
	  %
	чел.
	 %

	1.
	Ребенок хотел учиться, когда пошел в школу
	272
	95,8
	12
	4,2

	2.
	В настоящее время ребенок, как правило, идет в школу:

«С охотой»
	248
	87,3
	
	

	
	«Без особого желания, но спокойно»


	25
	8,8
	
	

	
	«Капризничает»
	6
	2,1
	
	

	
	«Просит оставить дома»
	5
	1,8
	
	

	
	«Наотрез отказывается»
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   Анализ результатов проведенного анкетирования родителей  о желании детей учиться и посещать школу, показывает, что большинство первоклассников, выражали большое желание учиться, когда пошли в школу – 95,8 %. Не хотели учиться – 4,2 % первоклассников.  В настоящее время как правило идут в школу с охотой - 87,3% из обследуемых детей. Без особого желания, но спокойно отнеслись к необходимости пойти в школу 8,8% первоклассников. Небольшое число детей (3,9%) демонстрировали различные негативные эмоциональные проявления при необходимости идти в школу.
     Положительная мотивация – один из важнейших факторов будущей школьной успешности. Педагогам начальной школы и родителям необходимо приложить максимальные усилия для сохранения имеющейся положительной мотивации. Не менее важная задача – повышение мотивации у тех детей, которые пошли в школу без особого желания. Низкая учебная мотивация затрудняет адаптацию к школьному обучению. В основе сниженной мотивации могут быть различные причины: сниженная потребность  познавательных мотивов, мотивация избегания неудач, неуспеха, завышенные ожидания семьи, недифференцированная похвала (при попытке повысить мотивацию и уверенность ребенка). Оценивание деятельности ребенка должно быть очень конкретным, не задевающим его лично, но содержащим понятные для ребенка советы, как улучшить результат. В любом случае низкая мотивация проявится в сниженной активности на уроке и в целом в учебной деятельности.

   С целью выявления нравственных представлений учеников была проведена методика «Что такое хорошо и что такое плохо»  И.Б.Дермановой.

Оцениваемые УУД: действие нравственно-этического оценивания; выделение морального содержания действий и ситуаций.

 Результаты полученных данных представлены в таблице:
	Количество

учащихся
	Уровень   



	
	высокий
	cредний
	низкий

	278
	222
	53
	3

	100%
	79,8 %
	19,1 %
	1,1 %
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   По результатам выполнения заданий методики «Что такое хорошо и что такое плохо» учащихся также можно разделить на три группы. Высокий уровень работы породемонстрировали 79,8 % первоклассников. Такие дети отличаются наличием высоких познавательных мотивов, ориентацией на интересы и потребности других людей, направленность их личности на себя или на потребности других. Часто наблюдается отказ от собственных интересов в пользу интересов других, нуждающихся в помощи. Они очень четко следуют всем указаниям учителя, добросовестны и ответственны, сильно переживают, если получают неудовлетворительные оценки или замечания педагога. Стремятся совершать нравственные поступки и побуждают других. Пытаются принимать решения согласно нравственных норм. 19,1 % детей имеют средний уровень нравственных представлений. Дети достаточно благополучно чувствуют себя в школе, однако они чаще всего стремятся к реализации собственных интересов с учетом интересов других. Для них характерно стремление к межличностной конформности и сохранению хороших отношений. Познавательные мотивы у таких детей сформированы в меньшей степени. Пытаются совершать поступки на основе нравственных норм, знают нравственные качества школьников. 1,1 % детей имеют низкий уровень. Школьники посещают школу неохотно, стремятся к реализации собственных интересов без учета интересов других, предпочитают уходить от ответственности, нравственные нормы усваивают с трудом и отсутствует желание следовать им, испытывают проблемы в общении с одноклассниками, взаимоотношениях с учителем.
   С целью выявления состояния здоровья первоклассников была проанализирована информация о распределении по группам здоровья.
Результаты полученных данных представлены в таблице:
	Количество

учащихся
	Состояние здоровья учащихся

	
	I группа
	II группа
	III группа
	IV группа
	V группа

	303
	17
	265
	21
	0
	0

	100%
	5,6%
	87,5%
	6,9%
	0
	0


Распределение обследуемых первоклассников по группам здоровья
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   Только 5,6 % детей отнесены к первой группе здоровья. Большинство первоклассников (87,5 %) относятся ко второй группе здоровья, т.е. имеют некоторые функциональные нарушения, дефицит или избыток массы тела или недавно перенесли заболевания; 6,9 % детей отнесено к третьей группе здоровья. Дети отнесенные к четвертой и пятой группам здоровья, отсутствуют. 
  С целью выявления уровня коммуникативности было проведено задание «Рукавички» Г.А. Цукерман.
Оцениваемые УУД: коммуникативные действия по согласованию усилий  в процессе организации и осуществления сотрудничества (кооперация).   
Результаты полученных данных представлены в таблице:
	Количество

учащихся
	Уровень   

	
	высокий
	cредний
	низкий

	278
	190
	79
	9

	100%
	68,3 %
	28,5 %
	3,2 %
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   По результатам выполнения задания «Рукавички» учащихся также можно разделить на три группы. Высокий уровень породемонстрировали 68,3 % учащихся, которые умеют работать в парах, строить совместную деятельность, координировать совместные действия, приходить к согласию, работают с удовольствием и интересом. У 28,5 % учащихся – средний уровень. Коммуникативные действия еще не достаточно сформированы: дети взаимодействуют друг с другом только в силу необходимости, в узорах совпадают отдельные признаки. У 3,2 % учащихся – низкий уровень. У них отрицательное эмоциональное отношение к совместной деятельности, дети не пытаются договориться или не могут прийти к согласию, настаивают на своем. 
   С целью определения уровня развития регулятивных действий планирования была проведена методика "Графический диктант" Д.Б. Эльконина.

Оцениваемые УУД: регулятивные действия планирования (умение совершать действие по образцу и сохранять заданную цель); умение контролировать свою деятельность.
Анализ полученных данных: 
	Количество

учащихся
	Уровень

	
	Высокий
	Выше среднего
	Средний
	Ниже среднего
	Низкий

	277 чел.
	98
	35
	76
	13
	55

	100%
	35,4 %
	12,6 %
	27,5
	4,7 %
	19,8%
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   Из диаграммы видно, что у большинства учащихся регулятивные УУД сформированы достаточно хорошо – на высоком уровне 35,4%, уровне выше среднего 12,6% и среднем уровне 27,5%. Эти учащиеся способны действовать по образцу, сохранять заданную цель и контролировать свою деятельность. У учащихся с уровнем ниже среднего - 4,7% и низким – 19,8%, регулятивные УУД сформированы недостаточно. 
С целью изучения уровня тревожности с детьми была проведена методика Е.Р.Гореловой «Выявление школьной тревожности».
Анализ полученных данных: 
	Количество

учащихся
	Уровень   



	
	высокий
	cредний
	низкий

	276 чел.
	5
	160
	111

	100%
	1,8 %
	58 %
	40,2 %
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  Полученные данные свидетельствуют о том, что большинство первоклассников имеют средний уровень тревожности – 58 % (повышенная тревожность).  Повышение тревожности – нормальная реакция, которая обеспечивает готовность к внезапным изменениям, дает возможность чутко реагировать на ситуацию и поведение других людей. Однако избыточная тревожность приводит к постоянному беспокойству, которое утомляет ребенка, мешает эффективно работать в классе, строить отношения с другими детьми и взрослыми. Высокая тревожность может выражать страх быть неуспешным, но и полное отсутствие тревоги должно привлекать внимание и дополнительно анализироваться. Если дети вовсе не тревожатся, это может свидетельствовать о непонимании важности учебы.

 У 40,2 % детей низкий уровень тревожности и 1,8 % имеет высокий уровень тревожности. Это свидетельствует о том, что в целом обстановка благоприятная, дети комфортно чувствуют себя в школе, преобладает положительный фон настроения.
   Педагогам следует обращать наибольшее внимание на учащихся с высоким уровнем тревожности. Для снижения тревожности необходимо создавать благоприятную атмосферу,  повышать самооценку, уверенность в себе, повышать значимость каждого ребенка в глазах окружающих его детей. Педагогам важно владеть приемами, позволяющими снижать эмоциональное напряжение детей – проговаривать с детьми, как будет протекать завтрашний школьный день, что они будут делать, какие интересные дела их ждут.
  С целью  определения самооценки учащихся была проведена методика «Лесенка» В.Г.Щур.
Оцениваемые УУД: личностное действие самоопределения в отношении эталона социальной роли «хороший ученик»; регулятивное действие оценивания своей учебной деятельности.

Результаты полученных данных представлены в таблице:
	Количество

учащихся
	Уровень

	
	Неадекватно завышенная
	Завышенная
	Адекватная
	Заниженная

	276
	67
	155
	48
	6

	100 %
	24,3%
	56%
	17,5%
	2,2%
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  По результатам проведенной методики выявлено, что у большинства учащихся преобладает завышенная самооценка – 56% и у 24,3% ребят самооценка неадекватно завышенная. После некоторых раздумий и колебаний учащиеся ставят себя на самую высокую ступеньку, объясняя свои действия, называют какие-то свои недостатки и промахи, но объясняют их внешними, независящими от них, причинами, считают, что оценка взрослых в некоторых случаях может быть несколько ниже их  собственной. Личностное действие оценивания у этой группы учащихся недостаточно сформировано. Адекватная самооценка у 17,5% учащихся. Обдумав задание, ставят себя на 2-ю или 3-ю ступеньку, объясняют свои действия, ссылаясь на реальные ситуации и достижения, считают, что оценка взрослого такая же, либо несколько ниже. Это говорит о сформированности личностного действия самооценивания. Заниженная самооценка у 2,2% учащихся. Ставят себя на нижние ступеньки, свой выбор не объясняют либо ссылаются на мнение взрослого. Им свойственна неуверенность в себе и высокая тревожность, что негативно отражается на общем эмоциональном самочувствии в школе и может привести к дезадаптации. Заниженная самооценка – это также показатель несформированности личностного действия самооценивания.
  С целью выявления уровня развития операций логического мышления-анализа и синтеза, сформированности логических УУД был проведен тест «Найди несколько различий».
Результаты полученных данных представлены в таблице:
	Количество

учащихся
	Уровень

	
	Очень высокий
	Высокий
	Средний
	Низкий
	Очень низкий

	276
	3
	46
	108
	60
	59

	100 %
	1,1
	16,7
	39,1
	21,7
	21,4
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   Из диаграммы видно, что у большинства учащихся – 39,1% средний уровень, логические УУД сформированы частично, учащиеся способны выделять существенные признаки предметов. У 21,4% учащихся  показавших очень низкий уровень, практически не сформированы логические операции анализа и сравнения, 21,7% - с низким уровнем также затрудняются при сравнении предметов между собой, не умеют находить общее и различное. Это является показателем несформированности логических УУД.
  Таким образом, по результатам проведенных обследований и анализа полученных данных можно констатировать, что у большинства учащихся универсальные учебные действия сформированы.

     На основании вышеизложенного рекомендуется:

1. Довести данную справку до сведения руководителей МБОУ, руководителей РМО/КМО учителей начальных классов, РМО педагогов-психологов.

               Октябрь 2012 г.                                            Отв. Т.И.Соловьева, методист ИДЦ РУО

2. Руководителям МБОУ:
2.1. Проанализировать данную справку и довести до сведения педагогов и родителей.
3. Учителям начальных классов совместно с педагогами-психологами осуществлять работу по:

3.1. Формированию у детей учебно-познавательного интереса.

3.2. Развитию высокой учебной мотивации и уровня притязаний, формированию мотивации достижения и успеха, включению в активную деятельность на основе использования интересов учащихся.
3.3. Поддержке и развитию положительных личностных качеств, эмпатии, формированию основ толерантности.
3.4. Поддержке и развитию сформированного уровня целеполагания, планирования, контроля и оценки.
3.5. Развитию внимания, памяти, мышления.
3.6. Включению в жизнь детей творческой деятельности.
3.7. Поддержке и развитию коммуникативных навыков.
3.8. Проведению дополнительных развивающих занятий.
Методист ИДЦ РУО                                                             

Т.И.Соловьева
1
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